СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
20 августа 2019 г.    					                                        № 26
р.п. Чердаклы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области  «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» от 30.07.20018 № 23 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:
	1. Утвердить тему публичных слушаний:  «Проект решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».
	2. Назначить публичные слушания на 12.09.2019 в 15 часов в актовом зале администрации муниципального образования «Чердаклинский район».
	3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний не позднее 19.09.2019.
	4. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на публичные слушания проектом дополнений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области:
4.1. Ознакомление с опубликованным проектом изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в районной газете «Приволжская правда».
4.2. Ознакомление с материалами публичных слушаний в Совете депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, расположенном по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, улица Советская,  дом № 6,  кабинет № 9, ежедневно с понедельника по пятницу, с 9 часов до 12 часов и с 13 часов до 16 часов в период с 10.08.2018 по 11.09.2018 включительно.
5. Назначить:
5.1. Председательствующий публичных слушаний – Клоков А.С.  (по согласованию).
5.2. Секретарь публичных слушаний –  Айкашева Т.В. (по согласованию).
6. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов   муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.20018 № 23 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».
6.1. Секретарю перед началом проведения публичных слушаний регистрировать его участников и вести протокол публичных слушаний, который подписывается председателем и секретарем.
7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Приволжская правда» и на сайте администрации «Чердаклинский район» Ульяновской области.
8. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в  районной газете «Приволжская правда».

Глава муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области               					            А.С. Клоков

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_______________ 2019 год					                    №___

р.п. Чердаклы

 О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:
	1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области следующие изменения и дополнения:
        1.1. Внести изменения и дополнения в часть 1 статьи 8 Устава:
	1) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»;
	2)  пункт 11  после слова «население» дополнить следующими словами:
«, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;»
	3) пункт 13  изложить в следующей редакции:
«13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;»;
	4) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;»;
	5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
	6) пункт 16 исключить;
	7) пункт 25 исключить;

	8) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
	9) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28)  содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;»;
	10) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;»;
	11) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) осуществление в пределах, установленных  водным  законодательством  Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;»;
	12) дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«12) осуществление муниципального лесного контроля;»;
	13) дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;»;
	14)  дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;
	15) дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;»;
	16) дополнить пунктом 40  следующего содержания:
«40) определение по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями мест отбывания наказания в виде исправительных работ, а также видов обязательных работ и объектов, на которых они отбываются.».
	1.2. Часть 2 статьи 8 Устава исключить.
	1.3. Часть 3 статьи 8 Устава  изложить в следующей редакции:
«	3. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 настоящей статьи. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи).».
	1.4. Статью 8 Устава дополнить частью 4  следующего содержания:
«	4. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 настоящей статьи, на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов. В этих случаях данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных районов.».
	1.5. Часть 3.1 статьи 29 Устава после слов: «финансовыми инструментами»   дополнить словами: «, если иное не предусмотрено настоящим федеральным законом».
	1.6. Дополнить статью 29 Устава частями 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 следующего содержания:
«	3.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
	3.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд;
	3.4.  К  депутату,  члену  выборного органа местного самоуправления,  выборному   должностному   лицу  местного  самоуправления,  представившим  недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах имущественного характера, а также сведения о  доходах,   расходах,   об   имуществе   и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является  несущественным, могут быть применены  следующие меры ответственности:
    1) предупреждение;
    2)    освобождение   депутата,   члена   выборного   органа   местного
самоуправления  от  должности  в  представительном  органе муниципального
образования,  выборном  органе  местного  самоуправления с лишением права
занимать  должности в представительном органе муниципального образования, выборном   органе   местного  самоуправления  до  прекращения  срока  его  полномочий;
    3)  освобождение  от  осуществления  полномочий на постоянной основе с
 лишением   права   осуществлять   полномочия   на  постоянной  основе  до
 прекращения срока его полномочий;
    4)  запрет занимать должности в представительном органе муниципального
 образования,  выборном  органе  местного  самоуправления  до  прекращения
 срока его полномочий;
    5)  запрет  исполнять  полномочия  на постоянной основе до прекращения
 срока его полномочий;
	3.5. Порядок  принятия  решения  о  применении  к  депутату,  члену выборного  органа  местного  самоуправления,  выборному должностному лицу  местного  самоуправления  мер  ответственности,  указанных  в части  3.4 настоящей   статьи,   определяется   муниципальным   правовым   актом   в
 соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
	1.7. Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктами 49.1 и 49.2 следующего содержания:
«	49.1) по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Чердаклинского района федеральными законами и законами Ульяновской области, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами Ульяновской области;
	49.2) по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями определяет вид исправительных работ, а также  вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются. Наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных.  Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного;».
[bookmark: _GoBack]	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Приволжская правда» после его государственной регистрации и вступает в силу  после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области               					            А.С. Клоков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района
Ульяновской области
 «О внесении изменений и дополнений  в Устав
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	Проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О проекте изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» вносятся изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в соответствие с Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
		В представленном проекте решения уточняются вопросы местного значения, в том числе,  что  вид исправительных, а также обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.  Также  в проекте уточняются  меры ответственности депутата, представившего  недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах имущественного характера, а также сведения о  доходах,   расходах,   об   имуществе   и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей.
	Принятие решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений  в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» не повлечёт дополнительных расходов из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».

Юрисконсульт Совета депутатов
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области							        Т.В.Айкашева